RAPPORT DE GESTION
DE LA MUNICIPALITE
2024

PREAVIS 2025/05




Table des matiéres

Rapport de gestion 2024 - Préavis 2025/05

Dicastere 01

PHILIPPE MOSER, SYNDIC,
ADMINISTRATION
GENERALE ET FINANCES

Page 14 10

Dicastéere 03

CHRISTELLE FRESNEAU,
MUNICIPALE
BATIMENTS

Page 34 & 41

Dicastere 05

CYRIL OTTONIN,
MUNICIPAL FORETS ET
DOMAINES, POMPIERS,
PCi

Page 64 & 71

Dicastere 07

MARTIN SCHNORF,
MUNICIPAL ECOLE ET
SOCIAL

Page 82 a 86

Dicastére 02

LAURA MARQUES,
MUNICIPALE
SERVICES INDUSTRIELS

Page 11 a 33

Dicastéere 04

THIERRY GENILLOD,
MUNICIPAL URBANISME -
POLICE DES
CONSTRUCTIONS -
POLICE (DES LE 01.07.23)

Page 42 a 65

Dicastere 06

LUCY DELARZE,
MUNICIPALE TRAVAUX ET
ENVIRONNEMENT
[...]
sulfate (platre) sont des matériaux de premiére utilité.

Capacité d'une STEP : Charge théorique maximale pour laguelle |a station a été congue. Cette capacité
est exprimée en équivalent-habitant (EH) ou population totale équivalente (PTE).

Cellule : Unité morphologique et physiologique de tous les étres. Elément fondamental vivant,
caractérisée par son pouvoir d'assimilation. Une majeure partie de la matiére vivante est constituée par
des substances vivantes. Organismes unicellulaires : bactéries, protides (protophytes et protozoaires).

Chaine alimentaire : Ensemble des organismes qui assurent (ou cycle nourricier) successivement le
transfert de la matiére dans un cycle biogéochimique. Elles comportent toujours des producteurs
(plantes vertes), des consommateurs herbivores et carnivores (animaux), enfin des décomposeurs
{réducteurs) qui assurent la minéralisation des déchets organiques. Dans une chaine alimentaire, tout
apport d'énergie doit tre compensé par une sortie : & chaque transfert, une certaine quantité d'énergie
est dissipée sous forme de chaleur. En conséquence, le nombre de maillons d'une chaine est iimité par
la quantité d'énergie disponible pour chacun.

Charge de pollution ou : Quantité de pollution transitant pendant un temps. La charge polluante est
définie en général sur un jour elle s'exprime en Kg de DBOs /d, DOC /d ou de MES /d.

Chlorophylle : Substance organique, constituant cellulaire de la plupart des végétaux : grice a elle, les
plantes sous l'action de la lumiére absorbent le gaz carbonique, en fixant le carbone pour I'édification
de leurs tissus (production de matiére organique) et rejettent 'oxygéne.

Coagulation : Phénoméne provoqué par un agent physique (chaleur), chimique (acide, alcool, sel
minéral), biochimique (enzyme) sur une substance en solution colloidale, et qui en provoque la
floculation et I'agrégation.

Cycle biogéochimique : A I'échelle de la biosphére, on désigne sous ce terme le passage alternatif
des éléments entre milieu inorganique (minéral) et matiéres vivantes (organique), et dont les diverses
phases se deroulent au sein des écosystémes. On peut distinguer 3 types majeurs de cycles
biogéochimiques : le cycle de I'eau, celui des éléments & phase gazeuse et enfin & phase sédimentaire
(dans les sédiments, le sol). Ces cycles qui concernent I'eau et des corps simples sous des formes
chimiques différentes s'effectuent par suite de I'action des facteurs biologiques et géologiques. De la
sorte carbone, hydrogéne, oxygéne, azote phosphore, soufre et une trentaine d'autres corps simples,
indispensables &a ['édification de la cellule vivante, sont sans cesse transformés en matiére :
biochimiques ou absorbés sous forme d'ions inorganiques (ou minéraux par les végétaux, puis par les
animaux avant d'étre dégradés par les micro-organismes lors de leur mort. Tous ces éléments circulent
donc grace au cycle de 'eau.

Concentration : Terme qui désigne la proportion d'une substance présente dans un mélange
homogéne de corps solides liquides ou gazeux. On exprime la concentration de diverses fagons :
généralement, elle est indiquée comme la quantité de substance ou masse molaire contenue par unité
de volume. Pour les mélanges liquides (assainissement) les plus courants, on parie de solution, la
substance dissoute est le soluté, celle qui dissout le solvant.



Décantation : Séparation par gravité des matiéres en suspension contenues dans un effluent.

Décanteur primaire : Bassin dans lequel les matiéres en suspension, dont le poids spécifique est
différent de celui de I'eau, sont.séparées du liquide par sédimentation. L'eau décantée est recueillie en
surface, tandis que les impuretés se rassemblent au fond d'ou elles sont extraites.

Décanteur secondaire : Bassin de décantation associé au bassin d'aération d'une installation
d'épuration, biologique (par opposition au décanteur des boues brutes ou décanteur primaire qui
précede généralement le stade biologique du traitement). L'une des fonctions importantes du décanteur
secondaire est la récupération et le recyclage des boues activées.

Décomposeurs : Voir chaine alimentaire.
Détoxication : Traitement permettant de réduire la toxicité d'une substance.

Dimensionnement : Terme consacré par l'usage pour le calcul des caractéristiques géométriques
d'ouvrages de traitement ou d'éléments de construction.

DBOs : Demande biochimique en oxygene utilisée par des micro-organismes pour la dégradation des
matiéres organiques présentes dans une eau polluée sur 5 jours. Critére conventionnel d'évaluation de
la pollution organique biodégradable (apport d'oxygéne par de I'eau de dilution saturée et incubation
dans l'obscurité, a 20°C durant 5 jours).

DCO : Demande chimique en oxygéne. Evaluation de la teneur en éléments organiques par réaction
avec un oxydant chimique violent (bichromate de potassium en milieu acide en 2 h d'ébullition).

Disques biologiques : Procédé d'épuration par des disques tournants partiellement immergés dans
'eau a traiter. La masse biologique qui se développe sur les disques est ainsi périodiguement en contact
avec ['eau pour ['absorption des éléments polluants et périodiquement dans I'air pour I'aération.

Digestion (stabilisation) : Décomposition et minéralisation des substances organiques soit en milieu
anaérobie (digestion), soit en milieu aérabie (stabilisation).

Eaux parasites : Ensemble des eaux propres de temps sec qui surchargent inutilement un réseau,
nuisant au bon fonctionnement d'une station d'épuration (eaux d'infiltration, drainage, eaux de
refroidissement, eaux de fontaines...).

Ecologie : Science traitant des rapports réciproques des étres vivants entre eux dans le milieu ol ils
vivent. Etude des étres vivants en fonction du milieu naturel ou ils vivent.

Ecosystéme : Ensemble des étres vivants, formés des micro- organismes, des plantes et des animaux,
et les facteurs abiotiques (composants climatiques, altitude, nature du sous-sol,..) qui agissent sur eux.

Enzyme : Protéines présentes dans les cellules de tous les étres vivants. Elles ont pour fonction de
faciliter les réactions chimiques qui s'y produisent naturellement. Par exemple, lors de la digestion, ce
sont des enzymes qui accélérent la décompaosition et la transformation des aliments.

Equivalent-habitant ; Unité conventionnelle de mesure de la pollution moyenne (ou EH) rejetée par
habitant et par jour (ex. 60 g DB'05/d). La charge polluante rejetée par les ménages, les industries, les
artisans est exprimée en EH, autrement dit une industrie de 100 EH pollue autant que 100 personnes.

Etiage (période d') : Niveau minimum atteint par un cours d'eau en période séche, débit minimum d'un
cours d'eau ou d'un émissaire d'eau usée.

Eutrophisation : Prolifération exagérée d'algues dans un milieu naturel due a l'apport de sels nutritifs
ou nutriments (azote, phosphore, potassium...). C'est le mot employé par les scientifiques pour décrire
le processus complexe des transformations qui surviennent dans les lacs et qui sont provoquées par
laugmentation des déversements dans l'eau d'éléments nutritifs (phosphates, nitrates) dont se
nourrissent les plantes. Ces derniéres, produites en quantités toujours plus grandes dans les lacs, sont
a l'origine d'une masse croissante de déchets organiques qui épuisent le milieu en oxygéne lors de leur



décomposition par les micro-organismes (bactéries, champignons...) et provoquent la mort lente des
facs.

Exutoire : Voir milieu récepteur.

Fermentation : Transformation que subissent les matiéres organiques sous l'action d'enzymes
sécrétées par les micro-organismes. I existe la fermentation acide et la fermentation basique ou
méthanigue (gaz méthane CHa).

Filiére : Suite des opérations élémentaires d'épuration des eaux usées réalisées sur une installation en
appliquant un procédé d'épuration bien déterminé.

Floc : Concentration de colonies de micro-organismes présents dans un bassin d'aération : 'ensemble
des flocs constitue la boue activée. Réunion et agglomération de particules fines et colloidales par
coagulation physico-chimique due a des hydroxydes, des poly électrolytes, ou 4 l'action de micro-
organismes. Les boues activées sont constituées de flocs bactériens sur lesquels se fixent des
protozoaires et des particules et déchets divers.

Flux polluant : Produit de la concentration de DBOs par le débit des eaux résiduaires brutes ; il est en
général trés variable dans la mé&me journée et s'exprime en kilogrammes de DBOs /h ou par jour.

Gaz de digestion ; Gaz produits au cours de la digestion anaérobie (méthane et gaz carbonique).
Hydrosphére : Partie liquide de la cro(te terrestre.

Lithosphére : Couche externe du globe terrestre, rigide, constituée par la crolte et le manteau
supérieur.

Inhibiteur : Produit ou substance ralentissant ou bloguant une réaction biochimique (le nickel, le plomb
ont des effets néfastes sur un traitement biologique a des concentrations de quelques mg/l).

Lit bactérien ; Procédé d'épuration biologique constitué de matériaux inertes minéraux ou plastiques
arrosés périodiquement avec 'eau polluée. Les micro-organismes proliférent dans le film gélatineux qui
se développe sur les matériaux.

Matiéres colloidales : Ensemble d'éléments ayant I'aspect de colle ou de gélatine. Les colloides sont
constitués de molécules qui forment avec I'eau des mélanges relativement stables empéchant une
séparation par décantation.

Matieres dissoutes ; Matiéres dont les constituants sont décomposés ou ionisés dans le solvant. L'eau
dissout la plupart des éléments minéraux ou organiques, la solubilisation peut étre trés lente et
n‘atteindre que des concentrations extrémement faibles. Par évaporation de I'eau, on récupére les
matiéres dissoutes non volatiles a 100 °C.

Matiéres en suspension : Matiéres solides de diverses natures en suspension dans un liquide et
susceptibles d'étre séparées de celui-ci par décantation, filtration, ou centrifugation.

Matiéres organiques : Matiéres hydrocarbonées et protéiniques susceptibles de permettre la
prolifération de micro-organismes en raison de leur valeur nutritive.

Métabolisme : Ensemble des processus complexes et incessants de transformation de matiére et
d'énergie par la cellule ou l'organisme, au cours des phénoménes d'édification et de dégradation
organique. Métabolisme des glucides, des lipides, des protides : ensemble des transformations
chimiques et énergétiques que subissent ces substances dans les organismes dont ils sont les
constituants fondamentaux.

Méthane (CH4) : Gaz issu de la digestion anaérobie des boues ; ce gaz est combustible et peut assurer
le chauffage des digesteurs.



Micro-organismes : Organismes vivants de trés petite taille (qui ne sont visibles qu'au microscope).
Terme général englobant I'ensemble des organismes vivants non visibles a I'ceil nu.

Milieu : Espace qui entoure immédiatement les cellules ou les organismes vivants, et avec lequel les
étres vivants réalisent des échanges constants de matiére ou d'énergie qui les rendent plus ou moins
dépendants a son égard.

Milieu récepteur : Cours d'eau, lac ou étang recevant un déversement d'eaux usées, d'eaux épurées
ou d'eaux pluviales.

Minéralisation : Transformation de la matiére organique en matiére minérale.

Nuisance : Géne qu'une installation industrielle ou commerciale ou une voie de communication..., nuit
a son environnement en agissant sur la vue, l'ouie, l'odorat, I'esthétique...

Nutriments : Ensemble des substances qui concourent & l'eutrophisation.
Organique ; Composé dont les molécules comprennent des atomes de carbone.

Oxydation : Action des combinaisons d'un corps solide ou liquide avec l'oxygéne. Ces phénoménes au
niveau des cellules ont une grande importance parmiles phénomeénes vitaux : ils sont le résultat d'action
enzymatique au niveau des cellules qui aboutissent finalement a la production d'énergie et a I'élimination
des déchets toxiques.

Pathogéne : Générateur de maladie.

pH (symbole) : Potentiel d’hydrogéne qui indique le caractére acide ou basique d'une solution, acide
lorsque le pH est inférieur & 7, neutre si le pH est égal a 7, basique si le pH est compris entre 7 et 14.
Le pH est le cologarithme de la conception en ions hydrogéne. |l peut étre déterminé par utilisation de
réactifs colorés ou par mesure du potentiel détecté avec des électrodes spécifiques.

Phosphates P043. : Sels de I'acide phosphorique (HsPO4). En régie générale oligoélément et substance
nutritive trés active.

Photosynthése : Mécanisme physico-chimique par lequel les végétaux verts produisent, grace a
'énergie solaire, des substances organiques (graisse, sucres, efc.), nécessaires a leur développement,
a partir des matiéres minérales simples (eau, gaz carbonique, nitrates, phosphates...). Cette action est
due a I'action de la chlorophylle.

Phytosanitaire : Relatif aux soins a donner aux végétaux. Produits phytosanitaires (destinés aux soins
des plantes).

Plancton : Ensemble des étres microscopiques qui flottent dans I'eau passivement ou non ; on distingue
le plancton végétal ou phytoplancton et le plancton animal ou zooplancton ; le plancton végétal élabore
sa matiére par photosynthése.

Producteurs : Voir chaine alimentaire.

Protéine : Substance constituée par une chaine d'acides aminés associés a un groupe chimique de
nature variée ; elle est parmi les constituants les plus importants des étres vivants.

Protozoaire : Animal unicellulaire vivant isolément ou groupé, dans les boues activées ; la classe la
plus représentée est celle des ciliés qui sont bactériophages, c¢'est-a-dire qu'ils se nourrissent de
bactéries.

Recirculation ou recyclage : Opération qui consiste a réintroduire dans la partie antérieure d'un circuit
la totalité ou une partie de l'eau ou des boues.

Réduction : Phénomeéne chimique dans lequel une substance est modifiée par l'action d'un réducteur,
c'est-a-dire un corps qui a la propriété de ramener certaines substances a un degré moindre d'oxydation.



Rendement : Caractéristiques de l'efficacité d'une station d'épuration, exprimée en pourcentage.
Réseau séparatif : Réseau dans lequel les eaux usées (1 tuyau) et les eaux pluviales et claires
parasites (1 tuyau) sont collectées séparément.

Réseau unitaire ; Réseau recevant dans une méme canalisation les eaux usées et les eaux pluviales
(1 tuyau) mais transportant séparément les eaux claires parasites (1 tuyau).

Tout-a-I'égout ; Réseau transportant les trois types d'eaux, usées, pluviales et claires parasites.

Sels nutritifs : Sels composés d'azote ou de phosphore favorisant dans les eaux de surface le
développement de la flore et de la faune microscopiques.

Stabilisation (des boues) : Traitement permettant de diminuer la proportion d'éléments
fermentescibles dans des boues, pour qu'elles puissent étre déposées ou épandues sans créer de
nuisances. La stabilisation peut étre obtenue par oxydation biologique prolongée, ou par fermentation
en milieu anaérobie.

Sulfates S042-; Sels de l'acide sulfurique.

Substrat : Ensemble des substances nutritives, des éléments minéraux et des oligo-éléments qui
permettent la croissance de micro-organismes ou de plantes ; par extension, matiére organique nutritive
présente dans (des affluents a épurer).

Synthése : Opération chimique complexe par laquelle les cellules vivantes fabriquent les diverses
substances plastiques, énergétiques ou fonctionnelles dont 'organisme auquel elles appartiennent a
besoin pour subsister, croitre et se multiplier. Les substances dont les organismes ont & faire la synthése
sont trés complexes, et leur construction moléculaire exige un apport d'énergie considérable. Cette
énergie est fournie soit par des réactions chimiques exothermiques (chimiosynthése), soit par utilisation
du rayonnement solaire (photosynthése).

Toxique : Nom générique des poisons. Substance qui détruit ou altére les fonctions vitales de végétaux
ou d'animaux.

Traitement tertiaire : Traitement d'épuration complémentaire intervenant aprés I'épuration biologique
(ou traitement secondaire), destiné a abaisser plus particulierement la DBO résiduelle, ou la teneur en